

УТВЪРДИЛ:

Ръководител на УО на СПРЗСР 2023-2027 г.

№	Дата на получаване	Въпрос, подател	Разяснение от УО на СПРЗСР
Разяснения по въпроси, постъпили в периода от 03.10.2025 г. до 15.10.2025 г.			
1.	06.10.2025 г. (СЕУ)	Във връзка със стартирания прием по интервенция П.Ж.2 „Сътрудничество за къси вериги на доставка“ моля за разяснения по следните въпроси: Допустимо ли е сдружаване на фермери одобрени по мярка млад фермер и нов фермер? (Димитров)	Допустимо е.
2.	06.10.2025 г. (СЕУ)	Във връзка с прием интервенция П.Ж.2 „Сътрудничество за къси вериги на доставка“ моля за отговор на следните въпроси: 1. Допустимост на сдружаване на кандидати, одобрени по програми за млади и нови фермери Могат ли земеделски производители, одобрени по интервенции за млади или нови фермери (напр. П.Г.2 „Стартова помощ за млади земеделски производители“), да се сдружават и да кандидатстват като група по интервенция П.Ж.2 „Сътрудничество за къси вериги на доставка“? Има ли специфични ограничения или изисквания за допустимост на такива кандидати при формиране на обединение за къси вериги на доставка? (Димитров)	Допустимо е. Условието за допустимост на кандидатите по процедурата са посочени в Раздел 7 „Допустими кандидати“, а в Раздел 8. „Условия за недопустимост на кандидатите“ от Условията за кандидатстване са посочени ограниченията по отношение на кандидати/бенефициенти по процедурата.



	2. Изисквания към приходите спрямо разходите в бизнес плана В условията за кандидатстване е посочено, че приходите от реализация на продукцията на късата верига за доставки за периода на изпълнение на проекта, посочени в бизнес плана, трябва да надхвърлят размера на разходите, за които се кандидатства. Означава ли това, че ако заявените разходи в проекта са 100 000 лв., общите приходи от реализация за тригодишния период на изпълнение трябва да надвишават 100 000 лв.? Има ли минимален праг за приходите на годишна база или други специфични изисквания за съотношението между приходи и разходи? (Димитров) 3. Допустимост на закупуване на хладилни ремаркета за продажба на продукти Допустимо ли е по интервенция II.Ж.2 „Сътрудничество за къси вериги на доставка“ закупуването на хладилни ремаркета (без двигател, теглени от превозно средство) като разход за директна продажба на дребно на произведените от групата продукти? Могат ли тези ремаркета, използвани за мобилна продажба на пазари на дребно, да бъдат финансирани като специализирани транспортни средства или търговско оборудване за подготовка за продажба? (Димитров) 4. Специфични изисквания към хладилни ремаркета Има ли специфични изисквания по интервенция II.Ж.2 към закупуване и използване на мобилни хладилни	Не е предвиден минимален праг за приходите на годишна база или други специфични изисквания за съотношението между приходи и разходи освен разписаното в гореспоменатата т. 5 от раздел 9. „Допустими дейности“ от Условията за кандидатстване. Изискване по отношение на приходите от реализирана продукция е предвидено в т. 6 от Раздел 2 „Финансово изпълнение на проектите и плащане“ на Условията за изпълнение на одобрени заявления за подпомагане във връзка с условието в т. 5 от раздел 9. „Допустими дейности“ от Условията за кандидатстване. Допустимо е. Съгласно определението на „Специализирани транспортни средства“ в раздел 2. „Определение“ от Условията за кандидатстване са включени и ремаркета, проектирани и конструирани за превоз на товари, от категория O1, O2 или O3 съгласно разпоредбите на чл. 149, ал. 5 от Закона за движение по пътищата. Специфичните изисквания по процедурата за разходите по т. 3, буква „б“ от раздел 11. „Допустими разходи“ са описани в т. 7 и т. 8 от раздел 13. „Условия за допустимост на
--	--	---

		ремаркета за продажба на продукти, като например необходимост от разрешение за поставяне на пазари, ограничения в броя на ремаркетата на проект или ограничения за местоположенията, където ще се използват? (Димитров) 5. Отчитане на продажбите от членовете на сдружението или от сдружението по ЗЗД При отчитането на приходите от продажби на продукцията по късата верига за доставка по интервенция II.Ж.2, допустимо ли е продажбите да се отчитат индивидуално от всеки член на сдружението (напр. чрез фактури, издадени от отделните земеделски производители), или е задължително всички продажби да се отчитат от името на сдружението, регистрирано по Закона за задълженията и договорите (ЗЗД)? Има ли специфични изисквания за документиране на тези продажби в рамките на проекта? (Димитров)	разходите“ и т. 3 - 6 от раздел 10. „Условия за допустимост на дейностите, в т.ч. срок за изпълнение на одобрените заявления за подпомагане“ от Условията за кандидатстване. Моля да обърнете внимание на т. 6.4.3 от Раздел 1 „Техническо изпълнение на проектите“, където е предвидена възможност при бенефициенти, с участници производители от сектори „Мляко и млечни продукти“, „Говеждо и телешко месо“, „Свинско месо“, „Овче и козе месо“ и „Птиче месо“, съгласно Приложение I от Регламент (ЕС) № 1308/2013 от Европейския парламент и на Съвета от 17 декември 2013 година за установяване на обща организация на пазарите и на селскостопански продукти и за отмяна на регламенти (ЕИО) № 922/72, (ЕИО) № 234/79, (ЕО) № 1037/2001 и (ЕО) № 1234/2007, изискването за реализация на продукцията да се поверява въз основа на стойността на реализираната на пазара продукцията от членовете на обединението чрез посредничеството на същото. Изискуемите документи, съпътстващи заявките за плащане са посочени в приложение № 1 „Документи към искане за плащане“ на Условията за изпълнение на одобрени заявления.
3.	07.10.2025 г. rdd@mzh.gov ernment.bg	Здравейте, имам следното питане: При формирането на сдружение по ЗЗД от 5 члена, може ли да се окаже проблем свързаността между самите членове, като всеки от тях си е пълноправен и легитимен земеделски стопанин регистриран по реда на Наредба № 3 от 1999 г.	В насоките за кандидатстване не са предвидени изисквания по отношение на свързаността между отделните земеделски стопани, участващи в обединението от най-малко 5 земеделски стопани по т. 1, буква „б“ от Раздел 7 „Допустими кандидати“ на Условията за кандидатстване.

СТРАТЕГИЧЕСКИ ПЛАН 2023-2027 за развитие на земеделието и селските райони	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА ЧРЕЗ ПОДБОР НА ЗАЯВЛЕНИЯ ЗА ПОДПОМАГАНЕ ПО ИНТЕРВЕНЦИЯ II.Ж.2 „СЪТРУДНИЧЕСТВО ЗА КЪСИ ВЕРИГИ НА ДОСТАВКА“ ОТ СПРЗСР 2023 – 2027 Г.	
---	---	--

		Например ако са: роднини или съпрузи; или земеделски производител като физическо лице и в същото време управител на юридическо лице (ООД) земеделски производител? Благодаря Л. Янков.	Съгласно т. 7 от Раздел 7 „Допустими кандидати“ на условията за кандидатстване: „Участниците в обединението не трябва да имат доминиращо влияние по отношение на притежаваните дялове в дружеството, регистрирано по Търговския закон, Закона за кооперациите или по Закона за задълженията и договорите“. Във връзка с поставения въпрос относно управителя на юридическо лице - земеделски стопанин в контекста на критерий за подбор № 2.1 следва да се има предвид и разпоредбата на т. 6 от Раздел 8 „Условия за недопустимост на кандидатите“.
--	--	--	--

Разяснения по въпроси, постъпили в периода от 16.10.2025 г. до 24.10.2025 г.

1	16.10.2025 г. (СЕУ)	Здравейте, във връзка с обявения прием имам следните въпроси: 1. Организация на производители притежава неспециализирано транспортно средство, на което може да се монтира нов хладилен фургон с агрегат и да стане специализирано хладилно транспортно средство. Допустимо ли е да се кандидатства единствено за хладилния фургон и оборудването, предвид това, че допустимите 65 000 евро не са достатъчни да бъде закупено ново специализирано хладилно транспортно средство?	Да, допустимо е в случай, че е необходимо за изпълнение на дейности, описани в заявлението за подпомагане. Моля да обърнете внимание на определението за специализирани транспортни средства, посочено в т. 2 „Определения“ на Условията за кандидатстване. Моля да имате предвид, че към заявка за плащане е необходимо да бъде представен талон за регистрация на превозното средство след монтажа на хладилния фургон с агрегат, за чието закупуване и монтаж се кандидатства по проекта.
		2. Допустимо ли е член на организация на производители да отдаде по наем на организацията помещение, където да бъдат поставени машини и оборудване, обект на проектното предложение?	Условията за кандидатстване не поставят изисквания по отношение на наемодателя, в случаите когато имотът/помещение в което ще се изпълняват дейности по проекта не е собственост на кандидата и трябва да се предостави документ съгласно т. 7 от Раздел 15 „Изискуеми

СТРАТЕГИЧЕСКИ ПЛАН 2023-2027 за развитие на земеделието и селските райони	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА ЧРЕЗ ПОДБОР НА ЗАЯВЛЕНИЯ ЗА ПОДПОМАГАНЕ ПО ИНТЕРВЕНЦИЯ II.Ж.2 „СЪТРУДНИЧЕСТВО ЗА КЪСИ ВЕРИГИ НА ДОСТАВКА“ ОТ СПРЗСР 2023 – 2027 Г.	
---	--	--

			документи“, а именно: „...Документ за ползване или предварителен договор за ползване на земя и/или друг вид недвижими имоти за всички останали случаи, покриващ периода от подписване на административния договор до срока за изпълнение на дейностите по проекта, удължен с три години.“.
		3. В условията за кандидатстване е записано, че финансовата помощ е в размер на 65 % от одобрените допустими разходи по т. 3 от раздел 11 „Допустими разходи“. Това означава ли, че кандидатът не може да избере размер на финансова помощ 50 % и трябва да проведе процедура за избор на изпълните по реда на ПМС?	Финансовата помощ по настоящата процедура се предоставя по реда на Закона за подпомагане на земеделските производители и Наредба № 4 от 25 октомври 2024 г., а не по реда на Закона за управление на средствата от Европейските фондове при споделено управление (ЗУСЕФСУ). В тази връзка, Постановление № 4 от 11 януари 2024 г. за определяне на правилата за разглеждане и оценяване на оферти и сключването на договорите в процедурата за избор с публична покана от бенефициенти на безвъзмездна финансова помощ от Европейските фондове при споделено управление не е приложимо по настоящата процедура.
		4. Разходите по т. 1, раздел 11 (възнаграждения, в т.ч. обезщетения за временна нетрудоспособност и осигуровки за сметка на работодател) допустими ли са и за организации на производители?	Да, допустими са.
		5. В т. 3 от раздел 11 е записано, че е допустимо мобилно или преместваемо оборудване за съхранение, сортиране, маркиране, опаковане, пакетиране и етикетирание. Моля да дадете разяснение какво се има предвид под мобилно или преместваемо. Машина за пакетиране, поставена в помещение без да е трайно захваната за пода допустим разход ли е?	Да, машина за пакетиране, поставена в помещение без да е трайно захваната за пода е допустим разход по настоящата процедура. За този разход, кандидатът задължително предоставяне към заявлението за подпомагане най-малко три съпоставими независими оферти. Кандидатът следва да представи и обосновка за необходимостта от закупуване на актива във връзка с изпълнение на дейностите на късата верига на

СТРАТЕГИЧЕСКИ ПЛАН 2023-2027 за развитие на земеделието и селските райони	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА ЧРЕЗ ПОДБОР НА ЗАЯВЛЕНИЯ ЗА ПОДПОМАГАНЕ ПО ИНТЕРВЕНЦИЯ П.Ж.2 „СЪТРУДНИЧЕСТВО ЗА КЪСИ ВЕРИГИ НА ДОСТАВКА“ ОТ СПРЗСР 2023 – 2027 Г.	
---	---	--

			доставки и очакваните резултати, включени в заявлението за подпомагане и бизнес плана.
		6. Разход за закупуване на мотокар/газокар, който ще доставя плодовете до машина за пакетиране и ще товари готовите палета допустим разход ли е?	В раздел 2 „Определения“ на условията за кандидатстване е записано, че допустимите за подпомагане специализирани транспортни средства включват и машини, използвани за вътрешноцехов и вътрешнозаводски транспорт, които се придвижват само на територията на предприятието, предвидени са за извършване на специфични дейности в него и не са предназначени да се придвижват по пътищата (например: електрокари, мотокари, газокари, товарачи).
		7. Допустимо ли е закупуване на оборудване за сортиране и опаковане на ябълки, доставяни от половината членове на организацията и оборудване за пакетиране и етиктиране на вишни доставяни от другата половина от членовете на организацията?	Съгласно т. 21 от Раздел 12 „Недопустими разходи“ не са допустими за подпомагане разходи за инвестиции в полза само за един участник в обединението. В описания от вас случаи, за да е допустимо за подпомагане съответното оборудване следва да е обосновано във връзка с предвидените за реализация продукти в бизнес плана.